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  （百万円未満切捨て）

１．2021年３月期第１四半期の連結業績（2020年４月１日～2020年６月30日） 

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）
 

  売上収益 営業利益 税引前利益 四半期利益 
親会社の 

所有者に帰属する 
四半期利益 

四半期包括利益 
合計額 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

2021年３月期第１四半期 111,214 △46.9 △9,809 - △10,380 - △4,697 - △4,325 - △3,669 - 

2020年３月期第１四半期 209,355 1.9 7,867 △24.0 8,053 △26.2 4,398 △41.5 3,708 △45.2 △1,554 - 

 

  
基本的１株当たり 

四半期利益 
希薄化後１株当たり 

四半期利益 

  円 銭 円 銭 

2021年３月期第１四半期 △33.42 - 

2020年３月期第１四半期 28.65 - 

 

（２）連結財政状態 

  資産合計 資本合計 
親会社の所有者に 

帰属する持分 
親会社所有者 
帰属持分比率 

  百万円 百万円 百万円 ％ 

2021年３月期第１四半期 717,767 362,293 337,737 47.1 

2020年３月期 709,185 370,275 345,070 48.7 

 

２．配当の状況 

  
年間配当金 

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 

2020年３月期 - 30.00 - 30.00 60.00 

2021年３月期 -         

2021年３月期（予想）   20.00 - 30.00 50.00 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有 

 

 

３．2021年３月期の連結業績予想（2020年４月１日～2021年３月31日） 

  （％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）
 

  売上収益 営業利益 税引前利益 
親会社の所有者に 
帰属する当期利益 

基本的１株当た
り当期利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

第２四半期（累計） 300,000 △28.8 △2,500 - △3,000 - 0 △100.0 0.00 

通期 690,000 △15.1 18,000 0.6 18,000 11.8 8,000 △28.7 61.81 

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有 

 

 



※  注記事項 

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無 

新規  -社  、除外  -社 

 

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更 

①  ＩＦＲＳにより要求される会計方針の変更：無 

②  ①以外の会計方針の変更                ：無 

③  会計上の見積りの変更                  ：無 

 

（３）発行済株式数（普通株式） 

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 2021年３月期１Ｑ 130,010,011 株 2020年３月期 130,010,011 株 

②  期末自己株式数 2021年３月期１Ｑ 575,499 株 2020年３月期 575,292 株 

③  期中平均株式数（四半期累計） 2021年３月期１Ｑ 129,434,647 株 2020年３月期１Ｑ 129,435,111 株 

 

 
 

※  四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。 

 

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束

する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等によ

り予想数値と異なる可能性があります。 
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明 

当第１四半期連結累計期間の世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大による各国のロックダウン

等により企業活動が大きく制限されました。その後、中国では経済活動再開による回復がみられたものの、米国や

欧州では雇用・所得環境の悪化により消費が減速し、景気が大幅に下押しされるなど各国経済に深刻な影響を与え

ました。

わが国経済においても、４月から５月にかけて緊急事態宣言が発令され、個人生活、企業活動が制限された

ことや海外経済悪化の影響から内外需ともに大きく落ち込み、極めて厳しい状況となりました。

 

当第１四半期の売上収益は、中国における主要顧客の自動車生産台数の増加はあったものの、その他の地域全般 

で新型コロナウイルスによる減販影響等があり、1,112億円（前年同四半期比 46.9％減）と大幅な減収と

なりました。

利益については、当社グループ一丸となった緊急収益対策の実施に加え、昨年12月にドイツの生産子会社を

連結から除外したことによる反動等はあったものの、新型コロナウイルスによる減販影響が大きく、

営業損失は98億円（前年同四半期の利益 78億円）、親会社の所有者に帰属する四半期損失は 43億円

（前年同四半期の利益 37億円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。 

 

①日本

売上収益は、主に新型コロナウイルスによる減販影響等により 592億円（前年同四半期比 41.0％減）と

なりました。利益については、緊急収益対策による効果はあったものの、新型コロナウイルスによる減販影響等

により、セグメント損失は 68億円（前年同四半期のセグメント利益 19億円）となりました。

 

②米州

売上収益は、新型コロナウイルスによる主要顧客の減販影響等により 227億円（前年同四半期比 64.5％減）

となりました。利益については、緊急収益対策による効果はあったものの、新型コロナウイルスによる減販影響

等により、セグメント損失は 32億円（前年同四半期のセグメント利益 47億円）となりました。

 

③アジア

中国においては主要顧客の生産台数増加はあったものの、主にタイ、インドおよびインドネシアでの市場低迷

や新型コロナウイルスによる減販影響等により売上収益は 359億円（前年同四半期比 27.2％減)となりました。

利益については、中国では増販効果や緊急収益対策による効果で増益となったものの、主にタイ、インドおよび

インドネシアでの減販影響等により、セグメント利益は 10億円（前年同四半期比 59.3％減）となりました。

 

④欧州・アフリカ

売上収益は 27億円（前年同四半期比 75.3％減）となりました。利益については緊急収益対策の実施に加え、

昨年12月にドイツの生産子会社を連結から除外したことの反動もあり、セグメント損失は 8億円

（前年同四半期のセグメント損失 15億円）となり、赤字幅を縮小しました。 

 

（２）財政状態に関する説明

当第１四半期末の資産は、主に現金及び現金同等物の増加に伴い 85億円増加し 7,177億円となりました。

一方で負債は借入金等の増加により 165億円増加し、3,554億円となりました。

なお、資本については、主に利益剰余金の減少等により79億円減少した 3,622億円となりました。

 

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年３月期の業績予想については、本日公表しました「2021年３月期業績予想および配当予想に関する

お知らせ」をご覧ください。
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２．要約四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）要約四半期連結財政状態計算書

      （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(2020年３月31日) 
 

当第１四半期 
連結会計期間 

(2020年６月30日) 

資産      

流動資産      

現金及び現金同等物 127,930   149,193 

営業債権及びその他の債権 142,062   122,091 

その他の金融資産 8,364   7,860 

棚卸資産 63,925   68,220 

その他の流動資産 17,282   19,066 

流動資産合計 359,565   366,432 

非流動資産      

有形固定資産 273,479   272,857 

無形資産 3,741   4,082 

その他の金融資産 32,244   33,475 

持分法で会計処理されている投資 14,252   13,774 

退職給付に係る資産 2,603   2,515 

繰延税金資産 14,473   15,026 

その他の非流動資産 8,824   9,602 

非流動資産合計 349,619   351,334 

資産合計 709,185   717,767 
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      （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(2020年３月31日) 
 

当第１四半期 
連結会計期間 

(2020年６月30日) 

負債及び資本      

負債      

流動負債      

営業債務及びその他の債務 119,083   105,976 

借入金 44,657   66,303 

その他の金融負債 8,335   8,484 

未払法人所得税 1,585   1,687 

引当金 1,881   2,128 

その他の流動負債 5,110   5,792 

流動負債合計 180,653   190,372 

非流動負債      

社債及び借入金 103,399   108,575 

その他の金融負債 13,466   14,214 

退職給付に係る負債 34,615   35,075 

引当金 107   99 

繰延税金負債 4,158   4,070 

その他の非流動負債 2,507   3,066 

非流動負債合計 158,256   165,101 

負債合計 338,909   355,473 

資本      

資本金 28,027   28,027 

資本剰余金 26,968   26,968 

自己株式 △1,220   △1,220 

その他の資本の構成要素 2,233   3,191 

利益剰余金 289,061   280,770 

親会社の所有者に帰属する持分合計 345,070   337,737 

非支配持分 25,204   24,555 

資本合計 370,275   362,293 

負債及び資本合計 709,185   717,767 
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（２）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

（要約四半期連結損益計算書）

      （単位：百万円） 

 
 前第１四半期連結累計期間 

(自 2019年４月１日 
 至 2019年６月30日) 

 
 当第１四半期連結累計期間 

(自 2020年４月１日 
 至 2020年６月30日) 

売上収益 209,355   111,214 

売上原価 △185,963   △108,382 

売上総利益 23,392   2,832 

販売費及び一般管理費 △15,678   △11,963 

その他の収益 506   484 

その他の費用 △353   △1,163 

営業利益（△は損失） 7,867   △9,809 

金融収益 960   876 

金融費用 △986   △1,176 

持分法による投資損益（△は損失） 212   △271 

税引前四半期利益（△は損失） 8,053   △10,380 

法人所得税費用 △3,655   5,682 

四半期利益（△は損失） 4,398   △4,697 

       

四半期利益（△は損失）の帰属      

親会社の所有者 3,708   △4,325 

非支配持分 690   △372 

四半期利益（△は損失） 4,398   △4,697 

       

１株当たり四半期利益      

基本的１株当たり四半期利益（△は損失）（円） 28.65   △33.42 

希薄化後１株当たり四半期利益（円） -   - 
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（要約四半期連結包括利益計算書）

      （単位：百万円） 

 
 前第１四半期連結累計期間 

(自 2019年４月１日 
 至 2019年６月30日) 

 
 当第１四半期連結累計期間 

(自 2020年４月１日 
 至 2020年６月30日) 

四半期利益（△は損失） 4,398   △4,697 

       

その他の包括利益      

純損益に振替えられることのない項目      

その他の包括利益を通じて公正価値で 

測定する資本性金融資産 
△1,388   864 

確定給付制度の再測定 △119   △126 

持分法適用会社におけるその他の 

包括利益に対する持分 
-   △0 

合計 △1,507   738 

       

純損益に振替えられる可能性のある項目      

在外営業活動体の換算差額 △4,814   353 

持分法適用会社におけるその他の 

包括利益に対する持分 
368   △64 

合計 △4,445   288 

税引後その他の包括利益 △5,953   1,027 

四半期包括利益 △1,554   △3,669 

       

四半期包括利益の帰属      

親会社の所有者 △1,835   △3,448 

非支配持分 280   △220 

四半期包括利益 △1,554   △3,669 
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（３）要約四半期連結持分変動計算書

前第１四半期連結累計期間（自 2019年４月１日 至 2019年６月30日）

  親会社の所有者に帰属する持分 

 

資本金 

 

資本剰余金 

 

自己株式 

  その他の資本の構成要素 

       
在外営業
活動体の
換算差額 

 

その他の
包括利益
を通じて
公正価値
で測定す
る資本性
金融資産 

 
確定給付制
度の再測定   合計 

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円 

2019年４月１日時点の残高 28,027   26,968   △1,219   △823   15,498   -   14,674 

四半期利益（△は損失） -   -   -   -   -   -   - 

その他の包括利益 -   -   -   △4,045   △1,388   △109   △5,543 

四半期包括利益合計 -   -   -   △4,045   △1,388   △109   △5,543 

自己株式の取得 -   -   -   -   -   -   - 

配当金 -   -   -   -   -   -   - 

その他の資本の構成要素から利益剰余金

への振替 
-   -   -   -   -   109   109 

所有者との取引額合計 -   -   -   -   -   109   109 

2019年６月30日時点の残高 28,027   26,968   △1,219   △4,869   14,109   -   9,240 

 

  親会社の所有者に帰属する持分  

非支配持分 

 

合計 
  利益剰余金   合計    

  百万円   百万円   百万円   百万円 

2019年４月１日時点の残高 285,669   354,120   26,024   380,145 

四半期利益（△は損失） 3,708   3,708   690   4,398 

その他の包括利益 -   △5,543   △409   △5,953 

四半期包括利益合計 3,708   △1,835   280   △1,554 

自己株式の取得 -   -   -   - 

配当金 △3,883   △3,883   △1,460   △5,344 

その他の資本の構成要素から利益剰余金

への振替 
△109   -   -   - 

所有者との取引額合計 △3,993   △3,883   △1,460   △5,344 

2019年６月30日時点の残高 285,383   348,401   24,845   373,246 
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当第１四半期連結累計期間（自 2020年４月１日 至 2020年６月30日） 

  親会社の所有者に帰属する持分 

 

資本金 

 

資本剰余金 

 

自己株式 

  その他の資本の構成要素 

       
在外営業
活動体の
換算差額 

 

その他の
包括利益
を通じて
公正価値
で測定す
る資本性
金融資産 

 
確定給付制
度の再測定  

合計 

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円 

2020年４月１日時点の残高 28,027   26,968   △1,220   △10,593   12,826   -   2,233 

四半期利益（△は損失） -   -   -   -   -   -   - 

その他の包括利益 -   -   -   92   864   △81   876 

四半期包括利益合計 -   -   -   92   864   △81   876 

自己株式の取得 -   -   △0   -   -   -   - 

配当金 -   -   -   -   -   -   - 

その他の資本の構成要素から利益剰余金

への振替 
-   -   -   -   -   81   81 

その他 -   -   -   -   -   -   - 

所有者との取引額合計 -   -   △0   -   -   81   81 

2020年６月30日時点の残高 28,027   26,968   △1,220   △10,500   13,691   -   3,191 

 

  親会社の所有者に帰属する持分  

非支配持分 

 

合計 
  利益剰余金   合計    

  百万円   百万円   百万円   百万円 

2020年４月１日時点の残高 289,061   345,070   25,204   370,275 

四半期利益（△は損失） △4,325   △4,325   △372   △4,697 

その他の包括利益 -   876   151   1,027 

四半期包括利益合計 △4,325   △3,448   △220   △3,669 

自己株式の取得 -   △0   -   △0 

配当金 △3,883   △3,883   △804   △4,687 

その他の資本の構成要素から利益剰余金

への振替 
△81   -   -   - 

その他 -   -   375   375 

所有者との取引額合計 △3,965   △3,884   △428   △4,312 

2020年６月30日時点の残高 280,770   337,737   24,555   362,293 
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（４）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

      （単位：百万円） 

 
 前第１四半期連結累計期間 

(自 2019年４月１日 
 至 2019年６月30日) 

 
 当第１四半期連結累計期間 

(自 2020年４月１日 
 至 2020年６月30日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー      

税引前四半期利益（△は損失） 8,053   △10,380 

減価償却費及び償却費 9,188   9,078 

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 250   231 

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） 83   87 

金融収益 △960   △875 

金融費用 997   1,031 

持分法による投資損益（△は益） △212   271 

固定資産売却損益（△は益） 127   86 

棚卸資産の増減額（△は増加） 330   △4,208 

営業債権及びその他の債権の増減額（△は増加） 9,769   28,384 

営業債務及びその他の債務の増減額（△は減少） 3,226   △12,369 

その他 △1,213   △1,910 

小計 29,641   9,425 

利息の受取額 611   463 

配当金の受取額 543   461 

利息の支払額 △805   △1,050 

法人所得税の支払額 △2,460   △1,539 

営業活動によるキャッシュ・フロー 27,530   7,760 

投資活動によるキャッシュ・フロー      

定期預金の預入による支出 △4,997   △4,167 

定期預金の払戻による収入 9,189   4,971 

有形固定資産及び無形資産の取得による 

支出 
△9,684   △9,755 

有形固定資産及び無形資産の売却による 

収入 
63   242 

投資の取得による支出 △345   - 

その他 7   94 

投資活動によるキャッシュ・フロー △5,765   △8,613 

財務活動によるキャッシュ・フロー      

短期借入れによる収入 41,065   23,430 

短期借入金の返済による支出 △34,833   △21,534 

長期借入れによる収入 -   26,236 

長期借入金の返済による支出 △1,357   △807 

リース負債の返済による支出 △582   △702 

配当金の支払額 △3,858   △3,860 

非支配株主への配当金の支払額 △1,460   △804 

その他 -   △0 

財務活動によるキャッシュ・フロー △1,025   21,957 

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 20,739   21,104 

現金及び現金同等物の期首残高 107,311   127,930 

現金及び現金同等物に係る換算差額 △1,287   158 

現金及び現金同等物の期末残高 126,763   149,193 
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（５）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

 

（要約四半期連結財務諸表注記）

１．報告企業

 豊田合成株式会社（以下、当社という。）は日本に所在する企業です。当社の要約四半期連結財務諸表は、

2020年６月30日を期末日とし、当社およびその子会社、ならびにその関連会社に対する持分（以下、「当社グル

ープ」という。）により構成されています。

 当社グループは、自動車部品の製造販売を主な事業としています。その事業の内容については注記 

「セグメント情報」に記載しています。

 

２．作成の基礎

(1）要約四半期連結財務諸表がIFRSに準拠している旨の記載

 当社グループの要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する 

規則」（平成19年内閣府例第64号）第１条の２に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすこと 

から、同第93条の規定により、IAS第34号「期中財務報告」に準拠して作成しています。

 本要約四半期連結財務諸表は、2020年７月31日に取締役会によって承認されています。 

 

(2）測定の基礎 

 当社グループの要約四半期連結財務諸表は、注記「３．重要な会計方針」に記載のとおり、公正価値で測定

されている特定の金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成しています。

 

(3）機能通貨および表示通貨 

 当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、 

百万円未満を切捨てて表示しています。

 

(4）重要な会計上の見積りおよび見積りを伴う仮定 

 IFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用ならびに資産、負債、 

収益および費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積りおよび仮定を行うことが義務付けされています。 

実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

 見積りおよびその基礎となる仮定は継続して見直ししています。会計上の見積りの見直しによる影響は、 

見積りを見直した会計期間およびそれ以降の将来の会計期間において認識しています。

 要約四半期連結財務諸表で認識する金額に影響を与える会計上の判断、見積りおよび仮定は前連結会計年度

に係る連結財務諸表と同様です。

 

３．重要な会計方針 

 本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、前年度に係る連結財務諸表において適用した

会計方針と同一です。

 なお、第１四半期連結累計期間の法人所得税費用は、年間の見積実効税率に基づいて算定しています。
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（セグメント情報）

(1）報告セグメントの概要 

 当社グループの報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の

決定および業績を評価するため定期的に検討を行う対象となっているものです。

 当社グループは、自動車部品の製造、販売を行っており、取り扱う製品について国内においては、当社およ

び国内連結子会社、海外においては現地連結子会社が、それぞれ独立した経営単位として各地域における包括

的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。したがって、当社グループは、自動車部品の製造、販売を基

礎とした各社の所在地別のセグメントから構成されています。 

 具体的には、「日本」、「米州」、「アジア」、「欧州・アフリカ」の４つを報告セグメントとしていま

す。 

 

(2）セグメント収益および業績 

 当社グループの報告セグメントによる収益および業績は以下のとおりです。

 なお、セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいています。

 また、報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。

 

前第１四半期連結累計期間（自 2019年４月１日 至 2019年６月30日） 

                  （単位：百万円） 

  報告セグメント 

合計 

 

調整額 

 

連結 
  日本   米州   アジア  

欧州・ 
アフリカ      

                           
売上収益                          

外部顧客への売上収益 93,250   63,139   42,439   10,525   209,355   -   209,355 

セグメント間の内部売上収益 7,316   982   6,891   459   15,650   △15,650   - 

合計 100,566   64,122   49,331   10,984   225,005   △15,650   209,355 

セグメント利益又は損失（△） 1,902   4,706   2,597   △1,588   7,618   248   7,867 

金融収益                         960 

金融費用                         △986 

持分法による投資損益（△は損失）                         212 

税引前四半期利益（△は損失）                         8,053 

（注）１ セグメント利益又は損失の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。 

     ２ 調整額はセグメント間取引消去等です。

 

当第１四半期連結累計期間（自 2020年４月１日 至 2020年６月30日） 

                  （単位：百万円） 

  報告セグメント  

合計 

 

調整額 

 

連結 
  日本   米州   アジア  

欧州・ 
アフリカ      

                           
売上収益                          

外部顧客への売上収益 55,018   21,889   31,730   2,576   111,214   -   111,214 

セグメント間の内部売上収益 4,281   903   4,171   134   9,491   △9,491   - 

合計 59,299   22,792   35,901   2,710   120,705   △9,491   111,214 

セグメント利益又は損失（△） △6,883   △3,226   1,058   △831   △9,883   73   △9,809 

金融収益                         876 

金融費用                         △1,176 

持分法による投資損益（△は損失）                         △271 

税引前四半期利益（△は損失）                         △10,380 

（注）１ セグメント利益又は損失の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。 

     ２ 調整額はセグメント間取引消去等です。

 

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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１．連結業績 ２．連結財政状態計算書

% % % 流動資産 流動負債

現金預金 営業債務等

営業債権等 借入金

たな卸資産 その他

その他

非流動負債

借入金等

その他

（負債計）

非流動資産 資本

有形固定資産 資本金

無形固定資産 資本剰余金

投資その他 利益剰余金等

構成要素

非支配持分

３．連結売上収益明細 ４．営業利益増減要因（対前年同四半期比較）
（単位：億円未満切捨て） （単位：億円）

５．セグメント情報

【日本】 【米州】 【アジア】 【欧州・アフリカ】

（注）セグメント情報は、セグメント間の内部売上収益を含んで表示しております。

16

（単位：億円未満切捨て） （単位：億円未満切捨て）
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減　　益　　要　　因

22 9
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1,059 1,190
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負債・資本の部
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前 期 増 減 科 目 増 減
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▲2社
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3.9
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連結子会社数 56社
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▲ 98 8.8

7,091

3,513

37
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１ 株 当 た り
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為替レート（US$） ▲2円108円

▲33.42円

1,085 1,033

7,177

743

2,72828.65円

110円

▲62.07円

165-1.8

40

合 計

78

37

80

3.8

前年同四半期

▲981

-

100.02,093売 上 収 益

増　　　減
（2019/4～2019/6）

▲46.9

（2020/4～2020/6）

▲80

税 引 前 利 益 ▲ 103

営 業 利 益

9.3

構成比 金額 構成比

２０２１年３月期　第１四半期　決算概要

２ ０ ２ ０ 年 ７ 月 ３ １ 日
豊 田 合 成 株 式 会 社
コ ー ド 番 号 ７ ２ ８ ２

当第１四半期
区　　分

1,112 100.0

品 名

当第1四半期 前年同四半期 増減

2021年3月期
通期（予想）

増　　益　　要　　因
（2020/4～2020/6） （2019/4～2019/6） (2020/4～2021/3)

金額 金額 増減率 金額 構成比

労務費の減少
％

80011.5 14.9

65
％

減販影響 208
ウェザストリップ
製 品

127
％

310
％

▲ 183 ▲ 58.9 11.6
合理化努力 56

機 能 部 品 216 19.5 368 17.6 ▲ 152
3

原材料の値下がり 1

製品構成・
　価格改訂の影響等

130

37.5 ▲ 376

18.8
経費の減少 43 その他収支

▲ 41.2 1,300

▲ 47.9 2,600

セーフティシステム
製 品 358 32.3 628 30.0

内 外 装 部 品 408 36.7 785 37.7

計
▲ 42.9 2,200 31.9

合 計 1,112 100.0 2,093 100.0

165

▲ 981 ▲ 46.9

▲ 269

6,900 100.0

計 341

差引　：　営業利益　▲176 億円減益

5.3%

2.9%

0%

5%

10%

493 

359 

25

10

0

50

100

0

300

600

19/6 20/6

億円億円

1.9%

▲11.6%

▲15%

0%

15%

1,005 

592 

19

▲ 68
▲ 100

0

100

200

▲ 600

0

600

1,200

19/6 20/6

億円億円

▲14.5%

▲30.7%

▲40%

0%

109 

27 

▲15

▲ 8

▲ 20

0

20

40

▲ 75

0

75

150

19/6 20/6

億円億円

7.3%

▲14.2%

▲20%

0%

20%

641 

227 

47

▲ 32
▲ 50

0

50

100

▲ 350

0

350

700

19/6 20/6

億円億円

営
業
利
益
率

営
業
利
益

売
上
収
益

売
上
収
益

営
業
利
益



６．連結業績推移（通期） ７．１株当たり配当金
（単位：億円） （単位：円）

８．設備投資・減価償却費の推移（通期） ９．研究開発費の推移（通期）
（単位：億円未満切捨て）

税引前利益

親 会 社 の
所 有 者 に
帰 属 す る
当 期 利 益

売上収益

営業利益

6,900

180

180

80

2021年3月期

通期（予想）

区 分

計

当第1四半期

計 62

20 30

2021年3月期 2021年3月期
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4,500

9,000
億円億円

営
業
利
益
率

売
上
収
益

営
業
利
益

売
上
収
益

営
業
利
益

18/3 19/3 20/3 21/3
予想

278
300

313
290

0

200

400

18/3 19/3 20/3 21/3

予想

億円

534

468

418 420

325
329

353 355

0

300

600

18/3 19/3 20/3 21/3

予想

億円

設
備
投
資

償
却
費


